cet et hominem. & propter me p̄  
didit angelos multos. homines  
vniuersos. noui tamen in affectū  
malicie trāsisse angelos. ait fili⁹  
et ex hoc nullam eis patere viam  
redeundi. qd noui superbiam. **H**o  
ab qd superbus est valde. et super  
bia eius penitentie remediū nō  
admittit. ac per hoc nec venie. **A**t  
uero hominis vice nullam aliam  
cōdidit creaturam. certe inuēs  
ex hoc redimēdum hominē. quip  
pe quem aliena sup̄latauit mali  
cia. & ideo ei p̄desse potuit aliena  
caritas. **V**enit ergo de⁹. & p̄ mor  
tem suam regnum celorū in p̄ma  
creatione datū nobis. et post lap  
sum statim perditum nobis reddi  
dit. ut quicūq; per baptismum in  
morte eius baptisati sūt. et nulla  
peccata actualiter addiderunt in  
virtute eiusdem passionis si moriā  
tur statim euolant. et ap̄ertum  
inueniunt regnum celorum. **D**i  
gnum quippe iudicauit dei clemē  
tia. ut qui per alioz culpam per  
didimus regnū celorum. per alio  
rum etiam labores redderetur.  
**V**nde loquitur beatus **B**ernar  
dus dicens. **I**ustum est ut quem  
aliena culpa ligauit. aliena iusti  
cia soluat. **Q**uādiu ergo reuati  
in baptismo et participes facti  
passionis christi. actualia non ap  
ponamus. si sic decedimus accipi  
mus donum dei. hoc est regnum  
celorum. quod gratuito nobis de  
dit. preueniens nos sua innata  
pietate. **Q**d si immemores gratie  
dei. dorsum deo restimus euntes  
in p̄uitate cord n̄ri. post hui⁹ mū  
di vanitatē et carnis voluptatez

adulteri iam facti. peccata peccatis addentes. ex hoc ipsi regnū celorum iam bis nobis datū iterū perdimus. nec ultra nobis gratis domino redditur sicut prius. sed exigente dei iusticia. quia sponte et voluntarie perdimus. nullo cogente et violento impellente. oportet ut illud nostris laboribus acquiramus et retineamus. nō quod satisfactio nostrū sufficiat. quāquam enim esset vniuersa iusticia. sed nisi opati mur omnino non regnabim⁹. et tunc quod in nobis minus est ipse supplet. modicum tamen quodcumque est illud nō patitur reservari. quod si hoc nostrū perdimus ipse tunc nobis regnum reddet. addens de suis laboribus quod minus inueniet de nostro. quod iterū ac iterū. et iterum fluit de visceribus sue pietatis. nisi enim bona nostra miscēt suis in nostra iusticia non esset vox neque sensus. Quod autem regnum celorum ex prauis nostris actibus perditum. ex nostris laboribus oportet acquiri. apte dicit **Apł⁹ ad Heb. x.** Voluntarie nobis peccantibus post cognitam gratiam iam non relinquatur hostia pro peccato. xpc enim resurgens ex mortuis iam non moritur. mors illi ultra non dominabitur. Quod exponēs beatus **Gregorius** dicit. Quomodo voluntarie peccanti iam relinquatur hostia pro peccato. nisi quod non illi de nouo crucifigitur xpc. nec replatur iterum similitudini mortis eius per baptismum. Sed quod faciemus. certe omnia facere nos oportet in nobis que xpc fecit in se ut nobis regnum reacqueret. quod

si et nos per peccata nostra perditum reacquirere volumus. que fuerunt tria. scilicet cruceque portauit. corpus mortificauit. et in horum duorum virtute baptismus nobis consecrauit. **¶ Et** hęc eadem tria oportet nos transfigurare in nos. si volumus regnum recuperare. Et hoc est quod dicit **Bern.** Propria iam ab eo vnda latemarū exigitur. propria baiulare cruceque. propria mortificare membra. Et hoc est quod dicit **bt⁹ Augustinus.** Qui creauit te sine te non iustificabit te sine te. Cui simile est illud. Qui bis regnum tibi celorum dedit sine te. nō dabit tibi tunc sine te. Ex hoc ergo luce clarius patet quod apte et ouenter dixerit reddet et nō dabit. **¶** Secundo dicendū est de laboris multitudine sine diuersitate. De quo tria dicuntur. scilicet primo de eius necessitate. secundo de eius diuersitate. tertio de boni laboris utilitate. **¶** Primo ergo videndum ē de laboris inuitabilis necessitate oportet enim hominē siue velit siue nolit inuitantē laborare. Quā necessitatem ex maledicto incurrimus. homini a deo propter peccatam uariationem primorum parētūque inflicto. sicut **Genesis. 3.** dicit. Maledicta terra in opere tuo. In labore comedēs panem ex ea cunctis diebus uite tue. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. donec reuertaris ad terram de qua assumptus es. quia puluis es et in puluerem reuerteris. Quam necessitatem **Job. 1.** considerās dixit. Sicut auis ad volatū nascitur. sic hō ad

laborem. **V**nic **H**er. Laborē n̄m  
aliq̄doui differre possumus. sed n̄  
auferre. **V**n̄ de quibusdā torpentī  
bus dicit **P̄s**. In labore hominū  
non sūt. et cū hominibz nō flagel  
labuntur. et sequit̄. **I**deo tenuit  
eos superbia c̄.

**P**ropter q̄d sciendū. q̄ tria sūt  
genera laborū nobis inflicta siue  
imposita. eligat homo laborē quē  
uoluerit. qz vnū ex hīs tribus o  
portet eum eligere. uelit nolit. s.  
tpalis. penalis. et infernalis.

**P**rimus est leuis et breuis. tres  
fructus afferens. **S**ecundus longi  
or et grauior faciens vnū fructū.  
**T**ercius longissimus et grauiissi  
mus et inutilissimus nullum om  
nino fructū afferens.

**P**rimus dico labor est leuis et  
breuis et utilissimus. et est labor  
in presentī quem sustinemus pp̄  
deum. De quo **Ecc̄i. xxvii.** **M**odi  
cū laboraui et inueni mihi multā  
requiē. **Q**ui tres fructus affert.  
**Q**uia opa meritoria offerunt tria  
lō s̄d; triplicē radicē quam h̄nt.  
scz penalitatem cuius grā tollunt  
peccata. v̄tualitatē cuius gratia  
augent v̄tutes. caritatē pp̄t quā  
augetur premium in celo.

**S**ecundus labor dicit̄ penalis.  
et est ille quem in purgatorio su  
stinemus. qui longior et grauior  
est priori. vnū conferens tantum  
fructū. scz purgationem peccōz.  
in quo nihil penitus meremur.  
eo qz positi sumus extra statū me  
rendi. et licet modicū fructū et  
solū conferat. acerbissime tamen  
punit. De quo **Ecc̄i. vii.** **P**lena v̄  
traaq̄ manū cū labore et afflictioē

**I**tem **Prouer. v.** **N**on sint labores  
tui in domo aliena. que domus  
est purgatorium. De quo dicit **Au**  
gusti⁹. **I**gnis purgatorij et si eter  
nus nō est. miro t̄m mō ḡuis est.  
excellit autem omnez penam quā  
vnq̄ passus est aliquis in hac vi  
ta. **E**t hoc pp̄ter duplicem penam  
scz damni et sensus. **T**ercius  
labor infernalis est et grauiissim⁹  
et longissimus et inutilissimus.  
De quo labore dicitur in **p̄s**. **L**abo  
rabit in eternū et uiuet ad huc in  
finem. **Q**uibus dicere possumus  
illud **Exo. xvii.** **S**ulto labore cō  
fumeris. **Q**uia nihil p̄derit in et  
ernū. **D**e hīs tribus laboribus  
nobis propositis dicit̄ **Ecc̄i. xxv.**  
**A**pposui ignem et aquā. ad quod  
uolueris porrigere manū tuam.  
**I**tem. **A**nte hominem mors et vi  
ta. bonum et malum. **N**ō sicut cre  
do secundū laborē et terciū cu  
pimus euadere. primū hoc est pre  
sentem laborē uiriliter aggredia  
mur. per quem lucrari possumus  
infinita. **N**am in labore ut ait **Au**  
gustinus. non de est refectio labo  
rantibus. et nichilominus post la  
borem mercedem accipiemus co  
piosam. **J**uxta illud **Sapientie.**  
**ij.** **H**onorum laborum gloriosus  
est fructus. **Q**ui autem isti sunt  
fructus dicitur in terciō membro  
huius. ubi agitur de mercede. **I**  
tem in euangelio **V**enite ad me  
omnes qui laboratis et onerati  
estis. et ego reficiam vos. **P**resē  
tem ergo laborem aggredi cupiē  
tes quinqz considerare debem⁹.  
quē considerata omnem laborem  
presentem alleuiant. attenuant.

et commendant. scz laboris faci-  
litem. epis breuitatem. refectionis im-  
meritatem. retributionis im-  
meritatem. dei voluntate. ¶ **Pri-**  
mo dico consideranda est laboris  
facilitas. qz nunq̄ ex omni quod  
sumus et vndiq̄ laboramus. qd̄  
accidit ex hoc. qz per laborem pre-  
sentem cito ad caritatem venieꝝ.  
que omnia etiam grauia facit le-  
uia et quodammodo non sentire  
**Vinc Iudiciū. xvij. Sz. Surgite e-**  
**amus. nullus erit labor. qz deꝝ pre-**  
**caritateꝝ nobis iunctus labores**  
**nostros portat. ppter quod etiaꝝ**  
**iugum vocatur. Et hoc est qd̄ Sa-**  
**piens petit dicens Sap. ix. Da mi-**  
**chi dne sedium tuarū assistiticeꝝ sa-**  
**pienciam. vt mecum sit et meoꝝ**  
**laboret ac. Vinc Veritas dicit**  
**Math. xi. Tollite iugum meum**  
**super vos. et discite qz mitis sum**  
**et humilis corde. Iugum em̄ meū**  
**suauē est et onus meum leue Vñ**  
**Aug. Omnia seua et immania**  
**facilia et ppe nulla facit amor.**  
**Ver. Labor meus vix est vnius**  
**momenti. et si plus est pre amore**  
**non sentio. Secdo consideratur**  
**laboris breuitas. nō em̄ diu viu-**  
**imus. et in eodem quod viuimus**  
**iubemur propter discretionem se-**  
**pe nos a labore temperare. Vinc**  
**Apostolus p. Corint. vñ. Tempꝝ**  
**breue est. Et Apoc. xñ. Amodo**  
**iam dicit spūs vt requiescat a la-**  
**boribus suis. Propter quod dicitur**  
**Eccle. xvñ. Numerus dieruꝝ**  
**hominum vt multum centum an-**  
**ni. et quasi gutte amare deputa-**  
**ti sunt. et sicut calculus arene. sic**  
**exigui anni in die eui. Qd̄ si sine**

cessatione omni tempore quo vi-  
uimꝝ laborandū esset. quid esset  
respectu eternitatis. ¶ **Tercio**  
**consideranda est refectionis satu-**  
**ritas. nō em̄ benignus dn̄s finit**  
**nos duris laboribus conterit. sed**  
**suis consolationibus crebro nos**  
**reficit laborantes Vinc Ecclesia.**  
**vñ. In opere ipsius exiguum la-**  
**borabis. et cito edes de generatio-**  
**nibꝝ illius. Vinc Math. xi. Veni-**  
**te ad me omnes qui laboratis et**  
**onerati estis. et ego reficiam vos.**  
**dignus est em̄ operarius mercedē**  
**sua. R Quarto cōside-**  
**deranda est retributionis immeri-**  
**fitas. nam pro modico labore da-**  
**tur nobis retributio durans et p-**  
**manens in eternum. Vinc Sap.**  
**ij. Honorum laborum gloriosus**  
**est fructus. Nam vt dicitur Job.**  
**xxñ. Pro terra dabit nobis silicem.**  
**et pro silice torrentes aure-**  
**os. Quod est dicere Pro terra. i.**  
**mollī opere. dabit nobis silicem.**  
**id est meritum semper durans. et**  
**pro silice. i. opere meritorio. dabit**  
**nobis torrentes aureos. i. premia**  
**gloriosa. Vinc Apostolus prima**  
**ad Corinthios quarto Hoc quod**  
**momentaneum est et leue tribu-**  
**lationis. supra modum eternum**  
**pondus glorie operatur in nobis**  
**¶ Quinto consideranda est dei vo-**  
**luntas. qui vult vt in hoc breui**  
**tempore lucremur. quod in eter-**  
**num expediat. cui merito est ob-**  
**temperandū. etiā si ex hoc nihil a-**  
**liud consequeremur. Qd̄ si hys cau-**  
**sis et tōmbꝝ deuicti de creuerimꝝ**  
**in pñti tpe velle i dei seruitio labo-**  
**rare. tūc aut̄ sumopere informadi**

sumus in quibus nos oporteat la-  
borare ut dei misericordiam conse-  
quamus. **L** **S**unt autem  
qui neque in quibus expedit labora-  
re. sed in aliorum laborum inutilium ex-  
occupatio. in cordis contritione. in  
mandatorum dei executione. in tri-  
bulationum patienti portatione. in  
diuinorum contemplatione. **P**rimo  
dico laborandum est in laborum inuti-  
lium exoccupatio. et fugietes oino  
inutiles labores. Quorum multa sunt  
genera. alii enim laborant mundo  
ut ditentur. alii carni ut delectentur.  
alii dyabolo ut a vitis insentiantur.  
**E**t omnes isti labores pertrahunt  
ad infernum. **P**rimus  
ergo labor mundi est vitandus. quia  
inutilis est. unde **Ecclesiastes**. i. Quid enim  
habet homo de universo labore suo  
quo laborat super terram? **Item** **Matthaeus**.  
xvi. Quid prodest homini si universum  
mundum lucretur et perdat? nec solum hec  
perderunt sed pertrahunt ad infer-  
num **Iheremie**. Labores populo-  
rum et gementium in igne erunt  
et disperibunt. **S**ecundus labor  
scilicet carnis similiter est contempnendus.  
quod facit hominem vitiosum.  
**U**nde ex persona talium dicitur **Ecclesiastes**  
iii. Cui laboro et fraudo animam  
meam hominis? **Maledictus** enim est  
qui seruit indignis se. et hoc est  
corpus quod indignus est anima.  
**D**e quo dicitur **Aggei**. i. Qui mer-  
ces congregat misit eas in saeculorum  
pertusum. **T**ertius labor dialo-  
li est penitus execratus. **Q**ui enim  
reformatur ei hic in vitis reformabi-  
tur ei postea in supplicium. **L**abor  
autem dyaboli versatur in superbia.  
in invidia. in inimicitia. et similibus

vitis spiritualibus. **R** **O**mnes  
isti labores execrandi sunt et  
penitus fugiendi. quia non sinit  
hominem quiescere et tandem per-  
trahunt ad inferna. **Q**ui ergo ex-  
pedite in seruitio dei laborare desi-  
derat. omnino se excutiat de illis.  
**S**ecundo laborandum est in cor-  
dis contritione a peccatis omnibus  
se emundans. **D**e quo **Psalterium**. **L**abo-  
raui in gemitu meo. laualo per sin-  
gulas noctes lectum meum. **E**t su-  
per omnia que ad abnegationem  
peccatorum faciunt penitentiam o-  
pus laboribus duris et asperis ag-  
grediamur. **T**ercio laborandum  
est in mandatorum executione. la-  
borantes omni conatu et diligen-  
tia. ut que mandauit dominus operibus  
impleamus. et licet pauci sint qui  
scire velint quod deus mandauit.  
ipsorum tamen impletio mereat vitam  
eternam. et eorum transgressio e-  
dificat ad gehennam. **N**am de pri-  
mo dicitur **Matthaeus**. **S**i vis ad vitam  
ingredi serua mandata. **D**e secun-  
do dicitur **Esaias**. vii. **O**mnis qui  
non fecerit legem dei diligenter  
iudicium erit deo siue in morte  
aeterna. **A**ugustinus. **S**icut vitam pre-  
stat observatio mandatorum. sic  
econuerso generat preuicatio  
mortem. **Q**uarto la-  
borandum est in tribulationum pa-  
tienti portatione. **V**anic enim legem  
statuit sibi deus. ut bene laboranti-  
bus et fideliter seruientibus exhibe-  
at tribulationes. tamen propter hoc ut  
cumulus meritorum ex passione cre-  
scat sicut ex actione. tum propter  
hoc ut humilitas obseruetur. uidi-  
cantes nos seruos inutiles. qui

propter negligētiās castigamur

**P** In hys ergo laborā  
dum est. vt ea siue a deo siue ab  
homine inferantur. patiētissime  
sufferantur. Nam de hys duobus  
actione scz et passione dicit **Ber**  
nardus. Vita sanctorū in duobus  
principaliter consistit. scz in bonoz  
actione. et aduersōrum passione.  
et tanq̄ turris que vndiqz ostrin  
git erigit se in altū. **¶** Quinto la  
borandum est in diuinorū contē  
platione. anima em̄ ex premissis  
omnibus purgata. coniat vt a ce  
lestia contēpletur. In quo tam  
maximū labor creditur. vt hō q̄  
si contra iactum fluminis conest.  
et erigat se in altū ad deum. **¶** Vnd  
dicit beatus **Ber**. Talis modus  
cogitandi de deo multū est laboris.  
multū sudoris. a nisi erigatur per  
gratiam. relabit ad yma. et in ei  
perem suum reuertetur. **¶**

**¶** Tercio dicendum est de merce  
dis magnitudine. Quam vt bre  
uiter insinuemus. qz sermo in lō  
gū productus est. merces omnū  
p̄dictorū est ipse deus. quo nihil  
melius. nihil dignius. nihil vtili  
us poterit dare deus. in quo dan  
tur omnia que sūt bona. De hac  
mercede dicit **Gen**. xv. ad **Abra**  
hā. Ego p̄tector tuus sū. a merces  
tua magna nimis. In quibz ver  
bis insinuat nob̄ duplicē ipsius  
donationē suā. Dat em̄ se in prese  
ti ad consolationē et iustificationē.  
in futuro ad eternam glorificati  
onem. Prima merces tangitur in  
eo qd̄ dicit magna. scda in eo qd̄  
subiungitur. nimis. De quibz ex  
pressius dicit **Ber**. Notādū sicut

in regno beatitudinis presentem  
se exhibebit dñs electis suis ad  
glorificationē. ita etiā exhibebit  
se eisdem in via peregrinacōis ad  
iustificationē. vt a quo glorifi  
candi sūt per speciem. p̄us iustifi  
centur ab ipso in fide. **¶** Qd̄ sub ali  
is v̄bis dicit **Apl̄s** ad **Rom**. vi. Ser  
ui facti deo habetis fructū in san  
ctificationē. finem vero vitā eter  
nam. Ad quam nos poucat. qui  
sine fine viuūt et regnat. Amen.

**Sermo . lxxij. De sancto Lu**  
**ca euangelista. Sermo p̄muus.**

**H**ortorū medicū p̄t instātē  
necessitatē **Ecc̄i**. xxxviii.  
Dicit b̄tus **Aug**. Qui se  
tit vulnera medicū exposcit. In v̄  
bis p̄positis tria possumus intelli  
gere. scz primo exhortationē. scd̄o  
exhortationis specificationē.  
tercio infirmitatis insinuationē.  
Primū ibi **Honora**. scd̄o ibi.  
medicum. terciū ibi. p̄pter instā  
tē necessitatē. **¶** Est ita  
qz sanctus **Lucas** qui medicus ex  
tit triplicē honorādus. **¶** Primo  
p̄ supplicationē. scd̄o p̄ doctrine  
sue susceptionē. terciū p̄ vite imi  
tationē. In hys em̄ tribz iste sc̄us  
reputat se honorari. Primo em̄ hōre  
mus istū medicū orōnibus. v̄gili  
is. missarū solemniss. et alijs qui  
bulcūqz generibz bonoz. supplicā  
tes ei. vt ap̄d deū summū medicū  
nōrū vulnera peccōrū suis interces  
sionibz restituat sanitati. **¶** Scd̄o  
hōremus eum. medicinam sue do  
ctrine tam in actibus apostolo  
rū q̄ in euangelij cum reuerētia

fideliter suscipiendo sue doctrine  
plenam fidem adhibentes. **T**er-  
tio honoremus istum medicum vi-  
tam suam exemplarem strenue  
imitando. Nam vita eius sic Sa-  
pientie. viij. dicitur. sobrietatem  
et sapientiam docet et iustitiam et  
veritatem. quibus vtilius nichil est  
in vita hominibus. Quod facere  
monemur Deuteronomij. xvij. •  
Accipies exemplar a sacerdotibus  
Ut dicere possimus illud Prover-  
biorum. xxvij. • Exemplo didici sapi-  
entiam et disciplinam. Vnde ergo tri-  
bus modis sanctum Lucam fide-  
liter honoremus? **S**equitur  
secundum sancti medicum. In quo verbo com-  
mendatur sanctus iste ab officii dig-  
nitate. Fuit enim medicus spiritualis  
et corporalis. ut medicina corporali  
sanaret corpora. spirituali aut medi-  
cina animas a vitis et peccatis. pro-  
pter quod in scriptura consueto nomine me-  
dicus est vocatus. De quo dicitur ad  
Colosenses. iij. • Salutem vos Lucas  
medicus cuius laus est in euange-  
lio per omnes ecclesias. **S**equitur ter-  
tium. scilicet propter instantem necesse-  
tatem. Cum enim propter peccatorum  
et vitiorum multitudinem caput le-  
uare non audeamus ad dominum necesse-  
rios habemus sanctos. ut eorum  
precibus et meritis interuenien-  
tibus pro nobis ad dominum in-  
tercedant. Et hoc est quod dicitur  
Job. v. • Ad aliquem sanctorum conuer-  
tere. ut cum indigni sumus apud de-  
um exaudiri ipsos precibus nostris  
pro nostris excessibus sentiamus. Et  
hec de eius memoria breuiter ta-  
cta sufficiant. Verum quia tam  
iste medicus. quam eius medicina pri-

cipaliter sunt a deo. **I**uxta illud  
Ecclesiastici. xxxvij. • ubi dicitur. A deo est om-  
nis medicina. Ideo ad sanandum medi-  
cum deum ad curandas nostras mi-  
serias recurramus. ante oculos  
sue misericordie peccatorum nostro-  
rum vulnera expandentes. Ipse enim  
verus est medicus. qui ex se et per  
se sanat omnes infirmitates no-  
stras. et spiritum eius omnes alii me-  
dici dicere possunt illud **P**saie. iij.  
Non sum medicus et in domo me-  
a non est panis. quia per se et ex se  
alii nihil possunt. sed quicquid om-  
nes sanitatis et curationis homi-  
nibus infirmis contulerunt. hoc to-  
tum a deo medico acceperunt.  
**T**ertium ergo medici quod deus  
est occasione duo breuiter perscri-  
bantur. scilicet de humani generis in-  
firmitate. et dei medicinali sanita-  
te. hoc est quomodo nos infirma-  
mur. et quomodo a deo curamur vel sa-  
namur. **S**ciendum ergo quod humanum  
genus in primo parente saluum creatum  
est. ita ut nullam vitiosam proprietatem  
habet in seipso. sed postquam corruit  
in peccatum statim sensit aliam legem in me-  
bris suis repugnantem legi me-  
tis sue. Et quia omnes in isto pri-  
mo parente sumus radicaliter.  
ideo ad omnes nos transfunditur  
hoc peccatum. licet enim in quolibet  
renato peccatum curetur origina-  
le per baptismum. nichilominus  
tamen qui curatus est transmittit  
iterum illud in plerumque. sicut iudeus  
circumcisus generat circumcisum filium. et  
mudum ac nudum genus seminat per  
creat genus cum pallea. Et causa huius  
est. quod homo generat filium non secundum quod curatus  
est in mente. sed secundum quod corruptus

stritiones eorum diligat eos spō  
taneē.

**C** Sanat autē du  
pliciter secundum duplicem sta  
tum. scz in presenti et in patria.  
hic ad utilitatem. i patria ad ple  
nam et perfectam sanitatē. **Pri**  
mo dico q̄ deus sūmus medicus  
sanat hic ad utilitatem. qz peit̄  
nō extinguit. sed ita sanat ut hō  
infirmatē sentiat sed nō deiciat.  
et per hoc q̄ sentitur homo humili  
etur. et p̄ hoc q̄ non expugnat  
homo coronetur. ut per hoc quod  
sentitur simus humiliores et cau  
tiores. et per hoc qd̄ impugnat si  
mus i merito diciores. Infinita e  
nim merita nobis deperirent. si ni  
hil nos penitus impugnavet.

**Vine** Proverbi. xxij. **L**iuor vul  
neris absterget mala a te. **S**icut  
enim per liuores memores sumus  
vulnerum. sic etiā per infirmitatē  
memores sumus nos peccasse.

**Vic** etiā dicit q̄ Lazaro suscitato  
in facie palloz relinquebatur. ut  
per pallorem meminisset se a doī  
no a mortuis suscitatum.

**S**unt autem tres medicīe p̄  
quas deus sanat homines in pre  
senti. scilicet per sacramta. docu  
menta. cordis sui incitamenta.

**P**rimo sanat deus per medicīā  
sacramentorum. et maxime per  
sacramentum corporis cristi. qd̄  
pprie est et dicitur medicīa. **D**e  
quo dicitur Eccelesiastici. xxxviij.  
**A**lissimus de terra creauit medi  
cinam. **Q**d̄ proprie de corpore do  
mini dicitur. quia ex pane qui de  
terra nascitur altissimo domini a  
filio est confectum. **V**nde beatus  
Augustinus. **M**edicīa est celeste

et venerabile sacramentum

**E** **V**ine bt̄is Bern. **D**uo sa  
cramentū xp̄i opatur in nobis.  
ut videlicet sensum munit. et a  
grauiorib⁹ peccatis tollat omnino  
consensum. **E**t subiungit. **S**i q̄s  
vestrum non tam crebros ut so  
lebat. nec tam acerbos sustinet i  
vacūdie motus. inuidie luxurie a  
ceteroz vitiōz grās agat corpori  
et sanguini domini nostri ihesu  
xp̄i. qm̄ vtus sacramenti opatur  
in eo. **V**n̄ dñs Albertus exponēs  
hoc verbum Eccl̄. xliij. **M**edicīa  
omniuz in festinatione nebule di  
cit. q̄ forma pais ista quā corp⁹  
dñi continetur nebula vocat. quia  
medicīa est preseruans ab omni  
infirmatē. **E**t subiungit. **V**ic ei  
bus sanus est ex operatione. q̄a  
sanitatem operatur i homine. ip  
sum in communionem sumenti  
deuote

**F** **S**ecūdo sanat  
nos deus medicus per medicīaz  
documentorum. **O**mnia enim q̄  
mandauit dominus que predica  
uit quō aliud sunt q̄ medicīa  
animarum. **V**nde Sap. xvi. dicit̄  
**N**eq̄ herba neq̄ malagma sana  
uit illos. s̄ tu dñe sermo q̄ sanat  
dīa. **V**ic Aug⁹. **O** medicīā om  
nib⁹ vsulentē. oīm tumorē opti  
mentē. oīa tabescentia reficiētē.  
oīa superflua reserantem. omnia  
necessaria custodientem. omnia pra  
ua corrigentem. **V**nde bene ille  
dixit sermonez domini medicīaz  
esse qui dixit **M**athei octauo. **T**ā  
tum die verbo et sanabitur puer  
meus. **T**ercio sanat eos medi  
cus per cordis sui incitamenta. hoc

est p̄ cordis affectiones. q̄ sūt v̄tutes  
vt ē ei⁹ pietas. benignitas.  
misericordia. et caritas. q̄ cor sā  
ctū exuberare faciūt ad oēs grati  
am exhibendā. vt quasi tūc q̄ fa  
cilitate cor ei⁹ n̄ris precib⁹ pulset.  
oleū suę gr̄e n̄ris vulnerib⁹ infū  
dat. **Vñ de ei⁹ misericordia q̄ ipsa  
sanat** d̄r Sap. xvi. Misericordia  
tua adueniēs sanabat oēs. De om  
nib⁹ aut̄ subdit̄ ibidē infra. Sub  
stantiā tuā et dulcedinē tuā quā  
in filios habes oñdebas. sc̄z sanā  
do infirmitates n̄ras. vocans dei  
affectiones siue eius v̄tutes sub  
stantiā suā. eo q̄ nō infūt ei accen  
detalē sicut nob̄. sed infūt ei esse  
cialē. q̄ nō sunt aliud nisi deus.  
q̄ tā sc̄z ph̄s q̄ sc̄z theologos  
**In deum nullum cadit accidens.**  
**Dñs ergo trib⁹ sanat de⁹ medi  
cus in hac vita pegrinationis no  
stras infirmitates. dispensatiue  
tū de eis aliquid in nob̄ licet tenu  
it derelinquēs. vt hūiliores in no  
bis ipsis et cautiore p̄maneam⁹**  
**S̄ dicit aut̄ dñs Alber  
tus. q̄ deus sanat q̄ruplicit̄ sc̄z  
ab infirmitate p̄seruādo. causā in  
firmitatis expellendo. sanitatem  
p̄editā reparando. et sanitatē re  
paratam conseruando. Nec qua  
tūor p̄ diuinā gr̄am de⁹ opat̄ in  
nobis Quia p̄ gr̄am ab infirmita  
te p̄seruamur. vel infirmi iā facti  
p̄ gr̄am etiā sanāmur. et sani iā  
facti p̄seruamur p̄ gr̄am. Vltimo  
sanat de⁹ medicus in p̄ria ad ple  
nā et p̄fectā sanitatē. et ibi sanat  
vt in perpetuū nūq̄ aliquid de in  
firmitatibus vel quibuslibet mole  
stis sentiam⁹. Et hoc est qd̄ p̄mit**

tit de⁹ p̄ **Isayā. xlii. vbi d̄r. Lon  
ge effugabunt̄ q̄ absorbebāt te.**  
**Vñ de Apocalip. xxi. d̄r. Absterge  
de⁹ oēm lacrimā ab oculis sc̄oz.**  
et mors nō erit vltra neq̄ clamor  
neq̄ dolor que p̄ma abierūt. Ad  
quā sanitatē nos perducatur. qui si  
ne fine viuūt et regnat **Amen.**

**Sermo lxxviii. De sancto  
Symone et Iuda Sermo p̄mus.**

**S**ymon frater vester sc̄o  
q̄ v̄r est consilij ipsum  
audite. p̄mi Macha. n.  
**Dicit beatus Bernardus. Nec stu  
dium bone actionis. nec otium sā  
cte cōtemplationis. nec lacrima  
penitentis accepta poterunt esse  
illi. qui tanti m̄nō habuit. obe  
dientiam. vt vitam ipsam q̄ obe  
dientiam perdere maluerit. Vnde  
ex h̄is que passus est xp̄s disci  
mus. quanta nos qui puri homi  
nes sumus oporteat pro obedien  
tia perpeti. pro qua et ih̄sus qui  
est deus nō dubitauit mori. Ver  
ba ergo proposita licet v̄terabi  
lis pater **Mathathias** suis contri  
bulibus de **Symone** filio suo dix  
erit. nos tamen verba predicta p̄  
sensum mysticum altius intelligē  
tes. ex persona xp̄i ad celum ascē  
dentis ipsa accipimus. nec imme  
rito. **Mathathias** enim interpre  
tatur donatus. signans christum  
qui super omnia bona est datum  
optimum. descendens a patre lu  
minum vt ait b̄tus **Jacobus**. qui  
ascēdēs in celū post t̄gū de **Symōe****

*est bethania. i. ex  
domu obie*

Apostolo dixit omnibus nob̄ verbum appositum Symon frater v̄z scio quia vir est cōsilij ipsuz̄ audite. Ac si dicat. Quia meam cor poralem presentiam habere nō poteritis. audite fratrem vestrum tāq̄ meipsum. q̄ meis cōsilijs est ibi. Volētes ergo huius gloriofi p̄ncipis audire cōsiliū.

**S**ciendū q̄ in virtute sui nominis Symon docet nos obedientiam nō qualēcūq̄ sed debitam appetentem et circumstantijs adornatam. Nam in suo nomine qd̄ est Symon hor tatur nos ad obedientiam. Symō enim obediens dicitur. In eo at̄ q̄ dicitur vir cōsiliij insinuat nob̄ q̄ eadem obedientia non debz̄ eē nuda sed bonis circumstantijs esse vestita. Dicit enim beatus Bernardus. Obedientia simplex non sufficit. vbi suis stipata comitibus non aderit. Et subiungit. Ut ergo obedientia sit plena et perfecta necesse est ipsam esse purā. voluntariā. humilē. patientem. fidelē. deuotam. diuine dilectionis fortitudine roboratā.

**H**ec septem conditiones in septem personis sūt p̄figurate. que vno eodemq̄ nomine sicut ex diuinis colligimus verbis. i. Symonis nomine sūt figurate. Legim⁹ siq̄ dem de Symone mago. de Symone cyrenaeo. de Symone leproso. de Symone Machabeo. de Symone petro. de Symone chanaanico. qui in manibus est. de Symone omie filio sacerdote magno. Isti septem illa septem que p̄dixi⁹ p̄figurāt non omnes oīa sed aliq̄ aliqua. quidā remotiue. quidam

positiue. **R** **I**sta per ordinem prosequentes. p̄mo dicit⁹ q̄ obedientia ad hoc vt sit efficax debet esse pura. vt solus deus sit in causa. q̄ est causa causalissima. Quicq̄ em̄ extra deū agitur nihil valet. Sunt em̄ aliq̄ qui oculū cōsiderationis extra deū ad questū rei t̄p̄alis inflectūt. q̄ solius ambitionis causa p̄latorū mandatis obediunt. Isti Symonē magū induunt. De quo dicitur Act. viij. Cum vidisset Symon q̄ per impositionem manus Ap̄torū daretur sp̄s sc̄s. obtulit eis pecuniā dicens. Date michi hanc potestatem. vt cuiuscūq̄ manus impo fuerit accipiat spiritum sanctum. Petrus vero dixit ad eum. Pecunia tua tecum sit in perditione. qm̄ donum dei existimas pecunia possidere. non ē tibi p̄s neq̄ fors in sermone isto. cor enim tuum non est rectū corā deo. Vñ Mat. vi. dicitur. Si oculus tuus fuerit simplex totū corpus tuū lucidū ē. oculū intentionem veans. Qd̄ exponens Bernard⁹ dicit Sūt quorum simplex non est oculus. et receperunt mercedem suam. **S**ecundo q̄ obedientia sit efficax debet esse voluntaria. vt in difficultibus prompte et hilariter impantibus obediamus. non sicut hominibus sed sicut deo placere p̄ oīa cupiētes. Coacta em̄ obedientia nō h̄t meritū apud deū. Vñ Paral. viij. d̄ Scito deū et seruius ei corde p̄fecto et aīo voluntario. Quod etiam Petrus Ap̄tus hortatur dicens. Prouidentes tō non coacte sed voluntarie secūdu;

deum necq̄ turpis lucrī gr̄tia sed  
voluntarie. vt testimoniu Pauli  
n̄. ad Corin. viij. nobis possit ve  
luciter adaptari dicentis. Testio  
niuz illis perhibeo q̄ supra virtu  
tem voluntarij fuerūt. Vñ Ben  
hardus Quicq̄ vice dei precipit  
homo. q̄ non sit tamen certū di  
splicere deo. haud secus omnino  
accipiendū est q̄ si precipiat de?  
Ipsū prode que pro deo hēm?  
tanq̄ deum in hys que non sunt  
apte contra deum audire debe?

**S**ed est notandum  
q̄ non omnis obedientia debz eē  
simpliciter voluntaria. Cum em̄  
aliquid de prosperis et delectabili  
bus precipitur. vt cum alicui pre  
laturam videlicet episcopatum l  
abbaciaz vt accipiat precipitur.  
talis obedientia nō debet eē sim  
pliciter voluntaria sed secundum  
quid. hoc est scdm̄ aliquid. i. scd̄z  
voluntatem dei. Nō beatus Gre  
gorius pulchre nobis insinuat di  
cens. Obedientia si de suo aliqua  
do quid habeat nulla est. Aliqua  
do si de suo quid habeat magna ē  
Verbi gratia. Cum huius mundi  
succellus precipitur. cui locus su  
perior impat. is qui ad percipiē  
da hec obedit obedientie sibi vir  
tutem euacuat. si ad hoc etiā p̄pi  
o desiderio anhelat. Non em̄ i hac  
re obedit deo ipse. sed suo deside  
o obedit. Rursus cū respect⁹ mū  
di precipitur. cū p̄bra otumēlie l  
etiam dāpna quelibz iubenitur. n̄  
hec et a semetipso mēs appetit. o  
bedientie sibi meritum non minu  
it. quia ad ea que i hac via despe  
cta sunt inuitus nolensq̄ de scen

dit. Debet ergo obedientia i ad  
uersis de suo aliquid habere. et  
rursus in prosperis de suo aliq̄ nō  
habere. quaten⁹ in aduersis tāto  
gloriosior sit quanto diuino ordi  
ni ex desiderio iungitur. et i prospe  
ris tanto sit verior quāto a prese  
ti ipsa quā diuinit⁹ precipit gloria  
funditus ex mente sepatur. Si er  
go obedientie palmā apprehende  
re veraciter nitimur prosperis hui⁹  
seculi ex sola iussione initi. adue  
sis aut̄ etiam ex deuotione milite  
mus. Et sic patet quō debet esse  
voluntaria. Sed heu prelatorum  
mandatis multi obediunt. sed in  
iiti et sepe cū murmure. qui  
non solum nōn acquirunt meritū  
sed penam murmuratiuz incurt  
Vñ tales induunt Symonem ci  
teneum. qui inuitus dñi crucem  
portauit. et eandem in angaria  
baiulauit. **T**ercia o  
bedientia deo grata debet esse hu  
milis. quam illi exsoluunt qui p̄  
teritorum suorum maloz memo  
res et per hoc humiles eo diuinis  
mādatis obediunt humiliter. quos  
per obedientie bonum ad deum se  
posse redire confidunt. Recogi  
tant enim q̄ superbiendo de pa  
radiso eiecti sunt. et ideo sperāt  
se per obedientiam humilē reuer  
suros. propter q̄ nobis magnis  
peccatoribus consulitur Ecclesia  
stici septimo Humilia valde spiri  
tuum quoniam vindicta carnis  
impy ignis et vermis. et ideo tā  
to amplius et profundius se hui  
liant quanto se peccando contra  
deum meminerint exexisse. Isti  
ergo Symonem leprosum induit

sed etiam que est affectuosa. et o-  
mniū virtutū emulatio. Quia  
quātumcūq; magna est obedien-  
tia nulla tamen est si non est sup̄  
fidei petra fundata. De hac em̄ fi-  
de dicit beatus Augustinus Non  
est iusticia hominis in hac vita ni-  
si ex fide uiuē que per dilectionē  
operatur. De qua etiam dicit bea-  
tus Gregorius. Sicut sup̄ funda-  
mentū fabra. sic sup̄ fidem opera  
struuntur. Vera autem fides ē  
que in hoc qđ verbis dicit moribz  
non contradicit. Fidei ergo virtutē  
in nostre vite consideratione debe-  
re agnoscere. Tunc em̄ vere fideles  
sumus. si qđ verbis p̄mittimus  
operibus adimplemus. que vide-  
licet in nostris profectibz recipit  
incrementum. Fidelem ergo fidē  
nostre obedientie tanq̄ fundamē-  
tum s̄sternentes Symonē petrū  
induimus. q̄ppter fidei firmitatē  
a dño dāis est Petrus. **Q**  
**S**exto obedientia nostra debz  
esse deuota. vt in deuotione feruē-  
tes cū affectu deuotissime qđ pre-  
cipitur impleam. semper p̄ oculis  
habentes non causam illius qđ a-  
gimus. sed quid agendo intendi-  
mus. Et sic induimus Symonē  
chananeum. qui interpretatur ze-  
lator. Chanaan enim zelus dicitur  
inde chananeus quasi zelator. Ze-  
lus enim seriosus feruor dicitur.  
Quē zelum illi habent q̄ in serio-  
so feruore ea que p̄cepta sūt fir-  
miter exequuntur. Vos tales qui  
serioso zelo feruent monet Bern-  
hardus dicens. Non vos terreat  
humane fragilitatis defectus. si  
quando sacra mandatorū viēs

vestras excedere videantur. et sci-  
tote. qz qui p̄sunt i domino inu-  
tabunt fortitudinē. Non em̄ i no-  
bis sed i deo debet esse fortitudo  
nostra et in eius obedientie forti-  
tudine. Cum igitur alicui fratri a  
liqo graue p̄cipitur. dicat humil-  
frater in corde suo. Fortitudo me-  
a deus meus et dñs meus. et ideo  
istud humano affectu aggredior  
qđ diuina fortitudo perficiat. sic  
de quibusdā in matre nostra egu-  
la dicitur. Vox vt aliquid a ma-  
iore precipitur ac si diuinitus im-  
peretur morā pati nesciunt i fa-  
ciendo. Et sic imitatores isti? p̄-  
cipis erim. scilicet iude chananei  
qui corp⁹ et aiā in obedientia  
posuit p̄pter deum. Sic modo in-  
ferendum est si quid de eius vita  
vel passione voluerit predicator  
enarrare. **R** **S**eptimo o-  
bedientiam nostrā dñe fortitudi-  
nis dilectione roboremus. p̄ quā  
toti ex toto accensi. et fortitudie  
roborati. nostram obedientiaz ad-  
formam et exemplum obedien-  
tie domini disponamus. **S**  
**D**eus autem suam obedientiā  
triplici flore adornauit. Obediuit  
enim patri liberaliter. totaliter.  
dulciter. Liberaliter quia in om-  
ni sua obedientia nichil vniq̄ p̄-  
ter se aliquid fecit. nec quod sibi  
foret vtile sed quod nobis. Tota-  
liter etiam obediuit. quia omne  
quod est ipse. et quod habuit p̄  
nobis patri i sua obedientia offe-  
rebat. nichil omnino ex omnibz  
sibi seruans. Dulciter obediuit.  
vt i passione crudelissime mortis  
nec contra patrem. nec contra

torrens. nec contra eos pro quibus pertulit murmuraret. Sic etiam bonus obediens suam obedientiam deo exhibeat ad quadraturam et lineam obedientie dei nostri. Sic enim monet et hortatur Abimelech seruos suos Iudicum. vii. **N**on me videtis facere omnes faciatis. Exemplum enim ait dominus discipulis suis deo vobis. ut et vos ita faciatis. Ut ita facientes induamus septimum Symonem. i. Onye filium. qui vis mea dominus interpretatur. quia talis et tanta obedientia non pro vim nostram que nulla est. sed pro vim domini adimplet. Qui vivit etc.

**S**ermo. lxxix. **D**e eisdem Sermo secundus.

**F**ortis viribus a iuventute sua vobis sit principis. **I**bidem utitur. Dicit Augustinus. Confitentem siue deum laudantes. siue semetipsos accusantes. Pia est utraque confessio. siue cum reprehenderit te quod non es sine peccato. siue cum illum laudas qui non potest habere peccatum. Que verba optime conveniunt themati proposito. Judas enim ostendens siue laudator interpretatur. In quibus verbis instruimur de duplici confessione facienda. Prima debet fieri de nobis. secunda de deo. Prima est propria contentis mala propria. Secunda est laudantis dei beneficia. Debet autem utraque esse fortis. quod docemur in eo quod Judas fortis viribus dicitur a iuventute sua. ut in eo quod est Judas moneamur de confessione. In eo autem quod fortis dicitur

moneamur de confessionis bone conditione. ut sicut in priori sermone Symon monuit de obedientia. et filius vero monuit de obedientie apprehendenda circumstantia. Sic in isto sermone Judas monet de confessione. fortis viribus de bonarum conditionum insinuatione. Si enim confessio fuerit nuda placet deo. Vnius ergo verbi occasione duo dicemus per ordinem. Primo de confessione put signat peccatorum purgationem. Secundo de confessione put signat dei laudationem. Prius enim sunt mala nostra extirpanda. secundo virtus dei laudanda. Primo confitenda peccata purgemus. ut postea deum laudemus. Quia ut dicitur Ecclesi. xv. Non est speciosa laus in ore peccatoris. Ut ergo confessio nostra possit esse deo grata et accepta. ut per eam statim remissionem peccatorum a domino consequamur. quinque debet habere circumstantias ipsa confessione per omnia sanctificantes. Debet enim esse integra. voluntaria. discreta. excogitata. amara. Que quinque intelliguntur in hac dictione Judea. ita videlicet quod quelibet illarum litterarum dictionem integram representet. que si omnia conueniunt nostram confessionem sanctificant. Sicut in psalmo dicitur Facta est iudea sanctificatio eius. Ac si dicatur Judea id est circumstantie per has litteras designate est sanctificatio eius. scilicet confessionis. id est sanctificatio confessionis. Primo ergo ut nostra confessio sanctificet. id est sanctificatio confessionis. debet esse integra. ut omnia omnia sine

exceptione sine diminutione fide  
liter exponamus Hoc facere mo  
nemur in Ps. Effundite coram il  
lo ebor vestra Vnde Glosa Effu  
dit id est totum extra fundite  
Ternorum secundo Effunde sicut  
aquam cor tuum Augustinus Ca  
ueas ne reuercundia ductus diui  
das confessionem. Quare? Quia  
deus summe bonus et summe per  
fectus non potest opus facere im  
perfectum. aut enim totum homi  
nem saluat aut nichil. Vnde re  
sus. Larga dei pietas remiam non  
dimidiabit. Aut nichil aut totum  
propiciando dabit. Et ratio huius  
est. quod si omnia dimitteret tibi v  
no retento. ex hoc solo adhuc es  
auerfus a deo. Et hec prima additio  
figurata est per primam litteram  
I. de hac dictione Judea. **A**  
**S**ecundo confessio debet esse vo  
luntaria. ut ex propria deuotione  
motus ostendatur seipsum sincere  
et voluntarie accusans. ut non sit  
sicut confessio Achaz qui coactus est  
quod fecerat ostendi. ut dicitur Josu  
e. vii. Vnde Ps. Et ex voluntate  
mea ostendebor ei. Die. Eccli. xviij  
Confiteberis viuens viuus et sa  
nus. Qui enim viuens et sanus con  
fiteatur voluntarie utique ostendatur  
Nichil est domino gratum quod coactus  
domino exhibetur Et hec confessio  
circumstantia in littera. V. que est  
secunda littera in hac dictione Judea  
denotatur. **T**ercio confessio no  
stra debet esse discreta. ut distin  
cte et separatim singula peccata con  
fiteamur De hac discretionem dicit  
Ps. Lauabo per singulas noctes  
pectus meum. lacrimis meis stra

tum meum rigabo. Ac si dicat Le  
ctum conscientie mee lauabo per  
singulas noctes id est per singulas  
tenebras peccatorum. Vnde Ter  
norum tercio. Diuisiones aquarum  
deduxit oculi meus. Quod expones  
beatus Gregorius dicit. Diuersas  
ab oculis lacrimas ducimus. quoniam  
pro peccatis singulis penitendo et  
confitendo disparitas lacrimas  
deo damus. Et hec circumstantia  
in littera. D. intelligitur que est  
in tercio loco huius dictionis Ju  
dea ordinem suum tenens.

**B** **C** Quarto confessio nostra  
debet esse excogitata siue premedi  
tata. ut non quequid in buccas  
reuerit euomamus. sed cum mag  
na premeditatione que confiten  
da sunt preconicipiantur. Et hec  
facere monemur Eccli. ca. xxxij.  
ubi dicitur. Precurre prior in  
domum tuam et illic auocare. et  
illuc age deceptions tuas. Quod  
etiam fecit Ezechias rex iuda cuius  
dicebat. Recogitabo tibi omnes  
annos meos in amaritudine ani  
me mee Vnde Jeremie. viij. Au  
scultaui. nemo quod bonum est loqu  
tur. nullus est qui agat penitentiam  
super peccato suo dicens quod feci.  
Item Psalme. lviij. Non est qui re  
cogitet in corde suo. Sed ut ait be  
atus Bernhardus. Sunt qui qua  
si fabulam ostendendo narrant pec  
catorum suorum hystoriam. et eg  
tiones anime sue sine strictione enu  
erant. Et hec circumstantia in quarta  
littera huius dictionis Judea scilicet  
E. collocat. **C** **C** Quinto con  
fessio nostra debet esse amara. ut tanquam  
reum districto dei iudicio se expantet  
t in

confessori suo tanq̄ deo super om̄  
nibus confusionsib⁹ suis amarissi  
me se accusans. **Q**d faciebat be  
atus **J**ob. x. dicēs. Loquar in a  
maritudine anime mee. dicā deo  
noli me cōdemnare. **E**ze. xxi. **I**n  
amaritudine ingemises. **I**te **J**he  
remie. xxxi. **S**tatue tibi speculā.  
pone tibi amaritudinē. dirige cor  
tuum in viā directam in qua am  
bulasti. **N**o quā amaritudinē fa  
cillime puenimus. si damna que  
ex peccatis incurrimus et maxie  
dei offensā iusto pondere estima⁹  
**E**t hec circūstantia in quinta leā  
scz **A** huius dictionis **J**udea de no  
tatur. **S**i ergo has quinque circūstā  
tias p quinque leās hui⁹ dictionis  
**J**udea designatas in nrām confessi  
onē assumimus. erit utiq; ista **J**u  
dea sacrificatio nostra. **I**nduam⁹  
ergo confessiōnē istā cum suis appen  
dicijs. **C**ontentes dño et dicētes il  
lud. **η**. **P**aralipp. xxvi. **T**u dñe  
scdm bonitatem tuā pmisisti penitē  
tiā remissionis peccator. **q** tu do  
mine iustoz nō posuisti penitenti  
am iustis **A**braham **I**saac et **J**a  
cob hys qui tibi nō peccauerunt.  
**P**eccavi super numez arene ma  
ris. **q** multiplicatae sunt iniquita  
tes mee. statuens abhominatiōes  
et multiplicans offensiones. et  
nunc flexo genua cordis mei. ex  
pectans bonitatem tuā dñe. pecca  
ui **q** iniquitates meas cognosco.  
**P**roto rogans te dñe dimitte mihi.  
**S**i sic cū hac **J**udea ex pfundo cor  
dis cōfitemur dño. omnū iniqui  
tatum nrāz nō recordabitur am  
plius. **E**t erit ista **J**udea sanctifi  
catio nostra. qz benignus et mise

ricors est et placabilis super mali  
tia. et misertus nostri dicet nob̄  
illud **J**ere. xli. **N**am placatus sū  
super malo quod feci vobis **E**t **S**  
iungens illud secundi **R**egum vi  
cesimoquarto. **S**ufficit nunc con  
tine manum tuam scilicet a confes  
sione peccator. **I**te **P**rouerbioꝝ.  
xxv. **S**ufficiet tibi lac caprarū.  
**Q**uid per capras nisi peccata. qd  
per lac nisi confessio que de pecca  
tis tanq̄ lac de capris extrahit.  
**A**c si dicat **S**ufficiat tibi confessio  
peccator. **I**n quorum verborum  
virtute infunditur nobis plena et  
perfecta remissio omnū peccato  
rum. quibus dimissa anima que  
ociosa esse non poterit. sentiens  
conscientiam serenatam. statim  
conuerit se ad confessionem lau  
dis referens gratias largitori.  
**S**ic enim iubemur in psalmo **I**m  
mola deo sacrificium laudis. **E**t  
illud. **S**acrificium laudis honorifi  
cabit me. **S**ecundo  
ergo videndum est de secunda cō  
fessione scilicet laudis. **H**ec autē  
confessio scilicet laudis diuersifi  
catur secundum diuersitatem eo  
rum pro quibus domino laudes  
confitemur. **S**unt autem quinque  
genera laudis. **C**onfitemur enim  
domino laudes ex creaturarū spe  
culatione. ex beneficiorum consi  
deratione. ex eorum que pro nob̄  
in seipso de⁹ fecit estimatione. ex  
nostre glorificationis meditatio  
ne. et ex dei admiratione.

**E**t **P**rimo dico **L**audes  
confitemur domino ex creatura  
rum speculatione. **C**um deuota  
aūt mēte speculamur creaturas

istis corporales, magnitudines,  
multitudinem, pulchritudinem,  
easque admirantes, necesse est ex  
eorum intuitu artificem collauda  
re, sicut cum videmus mirabilem  
imaginem bene ornatam et decen  
ter paratam laudamus artificem qui  
hanc fecerat. **Iuxta illud Eccli. ix**  
**In manu artificis laudantur opera.**

**F** Quorum speculatio  
nem docet beatus Bernhardus di  
cens. **Tria in magno opere huius**  
**mundi considerare debemus, videlicet**  
**quid sit, quomodo sit, ad quid sit consti**  
**tutus. Et in esse quidem rerum inuisi**  
**bilis et ineffabilis potentia omen**  
**batur, quia tam magna tam ml**  
**ta, tam pulchra, tam multipliciter,**  
**et magnifice sunt creata, immo**  
**autem et in singulis sapientia elucet**  
**quod hec sursum illa deorsum, alia ve**  
**ro in medio ordinatissime sunt lo**  
**cata. Si vero ad quomodo factus sit me**  
**diteris, occurrit tamen utilis benignitas,**  
**tam benigna utilitas, que**  
**etiam ingratis quosque posset**  
**obseruare. Potentissime ego ex ni**  
**chilo omnia, sapientissime pulchra,**  
**benignissime utilia sunt creata.**  
**Quis ergo hec considerans possit**  
**se a laudis confessione continere, lau**  
**dantes dominum et dicentes bene om**  
**nia fecit.** **¶ Secundo lau**  
**des ostendemus domino ex beneficiorum**  
**consideratione. Cum enim consideremus**  
**quam misericordia nos pervenit,**  
**quod benigne expectaverit, quod dul**  
**citer nostra mala indulserit, quod cre**  
**bis visitationibus promovet, quod**  
**quantas occasiones bene agendi**  
**ministraverit, quis se in horum con**

sideratione continere valeat a con  
fessione laudis et gratiarum acti  
one. **Nempe ut ait beatus Bern**  
**hardus. Qui ex istorum intuitu**  
**non movetur nec excitatur, non**  
**modo dormit sed mortuus est.**

**Item idem Bernhardus. Felix**  
**anima que beneficia dei sibi colli**  
**gere, et ante mentis oculos dig**  
**na cum gratiarum actione reducere**  
**curat, non dubium quin excitet**  
**ad laudandum beneficiorum con**  
**sideratio. Et iterum. Sic onerat**  
**me beneficus, et miserationibus**  
**suis deus obruit, ut aliud onus se**  
**tire non possim nisi dona sua. De**  
**hac confessione dicitur in Ps. Confi**  
**tebitur tibi cum benefeceris ei. Ac**  
**si dicatur. Cum quis beneficia in**  
**tuetur, facile est laudare eum qui**  
**contulit illa.**

**¶ Tercio**  
**ostendemus laudes deo ex eorum que**  
**in se exhibuit nobis estimatione.**  
**Cum enim eius beneficia aliquid intu**  
**entes estimamus, que qualia et**  
**quanta in se et per se exhibuit no**  
**bis deus, merito non capimus nos**  
**pre leticia, considerantes ineffabi**  
**lem et ineffabilem cumulum gra**  
**tiarum. Deus enim dedit seipsum**  
**nobis tripliciter, in incarnatione**  
**ad redemptionem, in cibum ad**  
**fortificationem, in spiritu sancto ad**  
**sanctificationem. Ex quorum esti**  
**matione affectus hominum, dila**  
**tatur, magnificatur, inflamatur,**  
**ut in devotione laudis prorumpat**  
**homo in affectum inexplicabilem dicens**  
**deus illis. 1. Re. vi. Magnificet domine**  
**deus nomen tuum usque in seipsum, quia sic**  
**Sap. xix. dicit Magnificasti populum tuum**  
**et honorasti. Et sic infamies homo**

in affectu conuertit se ad omnem  
hōiem dicens illud **Ps.** Magnifica  
te dñm mecum. et exaltem⁹ no  
mē eius in idip̄sū. Ac si dicat. Si  
cut ipse se paruū et humilē ppter  
nos fecit. sic nos ex hoc ipso facia  
mus eū magnū. vt quanto mino  
rem se pro nobis fecit. tanto ma  
iorē ipsum in affectu nro faciam⁹  
**Vñ Ber.** Quāto p me puū se fe  
cit. tāto mihi maior. et quāto p  
me vilior. tanto mihi carior. De  
hac cōfessione dicit in ps̄. Cōfitebor  
tibi in sc̄lm. Et illd. Cōfitemini do  
mino qm̄ bon⁹ ac. Nisi em̄ abiss⁹  
infinitē bonitatis sue fidelissime cor  
suū coegisset. nūq̄ se totū et tali  
ter et totiens exinauisset. **I**  
**Quarto** cōfitemur laudes dño  
ex glorificationis nre meditatione.  
suspensi em̄ p meditationē illumi  
natā. et nā glorificationē. quō p̄  
cipis erim⁹ dñe nature. et q̄nter  
immergimur in abyssum glorie  
dei. qui cum sit etern⁹ in eternuz  
erimus glori. **Dee** et similia si ad  
iuti p grām dei meditabimur. me  
rito deū ex pfundo cordis laudabi  
mus. et laudādo cōfitebimur ei et  
laudes dicētes canimus. **Confite**  
bor tibi dñe de⁹ me⁹ in toto corde  
meo. quare⁹ qz glorificabo nomē  
tuū in eternū. Ac si dicat. **Prop̄**  
hoc laudes tibi cōfitemur. qz ad  
hoc nos creasti. vt in familiā tuā  
computatū. te debeamus laudare  
in eternū. **Nos** em̄ sumus illi de q̄  
bus dicit dñs **Ysa.** xliij. Populū  
istū formauī mihi laudē meā n ac  
rabit. De hac nostra gloria dicit  
**Ber.** Ibi cumulus felicitatis. vbi  
supereminēs glā ibi superfluēs

beatitudo. **R** **Quinto**  
cōfitemur dño laudes. ex ipsius dei  
cōtemplatione. qz ad naturā sue  
essentiē in hac vita nemo cōtem  
plando p̄ficiat. dicēte dño ad **Mo**  
**sen.** Nō videbit me homo et viuet  
**Ideo** eius bonitatē. pietatē. beni  
gnitatē. caritatē. humilitatē. sibi  
mitatē admirēmur. et admirādo  
cōtemplemur. quousq̄ i deū suspē  
si ad maiestātē stupeamus. ad ca  
ritatem ferueam⁹. ad eternitatē  
fustineamus. ad abyssum iudicio  
rum pauēamus. et reuersi ad nos  
metip̄os in ebrietate spūs dica  
mus. **Confitebor** tibi qz terribilī  
magnificatus es. **Et itez.** **Lauda**  
te eum sc̄dm multitudinē magni  
tudinis eius. Quia singulorū tam  
dictorū magnitudines sunt infini  
te. **Et** quia omnia in singulari po  
nunt. per hoc innuit. qz vnū om  
nia sunt in deo. et ex hoc innuit.  
qz magnitudo ponitur in singula  
ri. laudem⁹ ergo deū sc̄dm magni  
tudinē bonitatis. caritatis pietatis  
que in deo sunt omnia infinita.  
**Vñ Ber.** predictū verbum expo  
nit dicens. **Ille** deū sc̄dm multitu  
dinez magnitudinis maxime lau  
dat. qui se succumbere in ei⁹ lau  
dis expletionē considerat. De hac  
confessione dicit **Ber.** Prima et  
maxima cōtemplatio est amira  
tio maiestatis. et hec requirit cor  
purgatū. vt a vicis liberuz atqz  
exoneratum peccatis se facile ad  
superna leuet. et interdū per ali  
quas morulas stuporē in extasi sus  
pensum teneat admirantem. **Pr**  
ma confessio vocatur laudatio. se  
cūda gratiarum actio. tertia ma

gnificatio quarta admiratio. q̄n  
ta sup̄exaltatio siue sup̄glorifica  
tio. De quibus vltimis duobus di  
citur Danielis. in. **Benedictus es**  
in templo glorie tue. et superlau  
dabilis et superexaltatus in sc̄la.  
Tunc autē maxime hec exaltatio  
in cordib⁹ nostris generatur. q̄n  
ipsa deuotio in tantū proficit. vt  
vires nostras et posse nostrum  
violentis quodaz affectu transgre  
diatur. non manens infra termi  
nos suos. sed pl⁹ laudare volum⁹  
q̄ possumus. discurrerentes et ver  
ba querentes. per que affectū no  
strum iam dilatātū et magnifica  
tum valeamus euaporare. nec po  
tentes inuenire deficim⁹ in loquē  
do. Et hoc est qd̄ dicit Eccl̄. xliij.  
**Glorificantes dñm quantumcum**  
q̄ poteritis. superualebunt adhuc.  
benedicentes dñm exaltate illum  
quantū potestis. maior est em̄ om  
ni laude. Et subiungit. **Ne labore**  
tis. non em̄ comprehendetis. q̄s  
videbit eum et enarrabit. et q̄s  
magnificabit eum sicut est ab ini  
tio. **Multa abscondita sunt ma**  
iora hys. pauca vidimus. **Hoc et**  
go de⁹ pro maxima laude accipit.  
cum discurrerentibus nobis nulla  
verba inuenimus. que affectum  
nostrum exprimere valeant. defi  
rimus obmutescendo. **In hys af**  
fectu fuit sponsa in **Canticis** cum  
dicebat. **Dilectus meus mihi et e**  
go illi. **In quo truncato sermone**  
multum dicere voluit et minus di  
xit. **De hac confessionis laude** di  
cit beatus **Gregorius** diuine lau  
dis facta tunc verius explemus.  
cum hec nos expleri non posse

recognoscimus. tunc facilius lau  
des ei⁹ loquimur. cum ab hys ob  
stupescendo obmutescimus. **Quā**  
laudem nos doceat sapientia pa  
tris **Ihesus christus**. qui est super  
omnia deus benedictus in setula.  
**Amen.**

**Sermo octagesimus. De om**  
**nibus Sanctis Sermo primus.**

**M**emores estote quō modo  
salui facti sunt patres no  
stri. primi **Nachabeor.**  
in. **Dicit beatus Augustinus.** Si  
aut deus in celesti gloria electis si  
is prebet et exhibet se speculum  
eternaliter perseruendi. sic vita sa  
ctorum quos premisit. dat nobis  
speculum perueniendi. **In verbis**  
ergo propositis tria possumus in  
telligere. spiritus sancti exhorta  
tionem. exhortationis informati  
onem. nostre fiducia erectionem  
**Primum ibi. Memores estote.**  
**In quo scilicet ad memoriam ha**  
bendam de sanctis exhortamur.  
**Secundum ibi. quomodo salui fa**  
cti sunt. **In quo per exempla san**  
ctorum informamur. **Tercium**  
ibi. patres nostri. **In quo et nos**  
de sanctitate fiduciamur. **Cum e**  
nim dicitur q̄ patres nostri. quo  
rum carne et sanguine procreati  
sumus. salui facti sūt. fiducia no  
stra erigitur. vt et nos sperem⁹  
nos posse saluari. **¶**

**¶ Sciendum q̄ omnium sanctorum**  
sc̄z patriarcharum et prophetarū  
veteris testamenti. ap̄lorū marci  
vū c̄ssorū v̄ginū noui testamenti

robore. paruulos necat. **Hec** ergo diuersitas que seruari consulti-  
tur in diuersitate morum. seruetur  
etiam in exemplis sanctorum. ut  
parui parua. et maiores maiora.  
maximi maxima exemplaria me-  
tis sue oculis antependant. **Hec** ergo  
est prima causa propter quam om-  
nes sancti vna reuerentia nobis  
ad memoria reuocant. ut ex om-  
nibus eorum statibus eligamus cui  
exemplari nos possimus oportenti-  
us aptare. **O** **S**ecundo  
omnium sanctorum reuerenda so-  
lemnitatis nobis proponitur. propter e-  
orum imitationem. ut que ex om-  
nibus elegerimus. in ipso electo  
discamus. quibus eum passibus et  
exercitijs sequi debeamus. ut eis  
connumerari et nos sancti fieri va-  
leamus. **Et** quod nos ad hoc vocati  
sumus ut sanctificemur patet dicitur  
de Apolo p. Tessel. n. Nos enim  
deus vocauit. non in immunditiam.  
sed in sanctificationem. **Quo** autem  
sanctificari debeamus docemur in  
hoc nomine quod est Sanctum. quod quod  
et significat. per que omnia nos  
transire oportet si ad magnam sancti-  
tatis vitam cupimus peruenire.  
**Que** sunt ista. Inicium. mundum.  
fimum. sanguineum. igneum.  
**Quorum** primum ponit Apulus.  
tunc sequentia Dionysius de diui-  
nis nominibus. quintus ponit Psal-  
mus Psal. x. Erat lumen in isra-  
hel in igne et sanctus eius in flama.  
ut patebit in sequentibus.  
**Per** primam sanctificationem sancti  
sunt homines bone voluntatis  
solum adhuc habentes propositum  
conuertendi. **Per** secundam san-

ctificationem sancti mundum sancte  
sunt virgines. **Per** tertiam sancti hu-  
mili confessores. **Per** quartam sancti sa-  
guineum martires. **Per** quintam sancti  
igneum apostoli. **Que** licet omnia  
sint omnium. tamen sunt singula singu-  
lorum cum quadam excellentia. **Verum**  
tamen verius sanctificamur si de  
die in diem per gratiam dei primo  
virtutem omnium illorum in v-  
nius hominis vita perficimus et imple-  
mus. ut per primam sanctificationem  
bonam vitam inchoemus. per se-  
cundam inchoatam mundemus. per  
terciam mundatam bonis operibus  
exercitemus. per quartam tanquam in-  
utiles serui tribulationes portemus.  
per quintam vitam nostram in ca-  
ritate consummemus. **Primam** ergo  
sanctificationem consequimur  
per boni propositi inchoationem. secun-  
dam per penitentiam et contriti-  
onem. tertiam per bonorum operum  
exercitationem. quartam per tri-  
bulationem. quintam per dilectionem.  
**Cupientes** ergo sanctificari. **Quo**  
primo aggrediamur boni propositi  
inchoationem in animo nostro firmam sta-  
tuentes. ut relictis vicijs et pecca-  
tis velimus tunc de cetero cum omni  
diligentia adherere. **Quod** cum veraciter  
animum nostrum possederit. statim ex  
hoc inicio sumus sancti. **Unde** Apo-  
stolus ad Romanos. v. in. Scimus quoniam dili-  
gentibus deum omnia cooperantur  
in bonum. hijs qui secundum propo-  
situm vocati sunt sancti. **Quod** ex-  
ponens Bernardus dicit. **In** ver-  
bo Apostoli non te terreat nomen  
sanctitatis. quoniam non secundum  
meritum sed secundum pro-  
positum. non secundum affectionem

sed scdm intentionem factos vō  
eat. Illā enim quā tū putas san-  
ctitatē. nec Paul⁹ corruptibili ad  
huc manens corpore arbitrabat  
se comprehendisse. Sed dicis ergo  
quid est secundum propositū eē  
sanctum? Audi tū si posueris i cor-  
de tuo declinare a malo. et face-  
re qd bonum est. tenere qd cepi-  
sti. et proficere semper in meli⁹.  
et si qd aliquando mi⁹ recte feceris.  
vt est humana fragilitas. nō  
in eo persistere sed emendare pro-  
viribus. eris sine dubio sanctus et  
tu. sed cui adhuc clamare necesse  
est. Custodi animam meam qm̄  
sanctus sum. Et talibus sanctis  
secundum propositum. vt ait A-  
postolus omnia cooperantur i bo-  
num. Quomodo non omnia hīs  
cooperantur in bonum. cum pec-  
catum qd humiliat. qd timorati⁹  
facit. hīs cooperatur in bonum?  
Si ergo hoc nom̄ scitatis cordib⁹  
nostris veraciter insederit nō dis-  
ferim⁹ ppo sitū. sed sine mora con-  
uertimur in opera. et sic primū  
nomen ingredimur sanctitatis.  
**S**ecundo notandū qd secundū  
nomē sanctitatis aggredimur si  
bonum propositum applicam⁹ ad  
opera. exhaurientes et mundan-  
tes conscientias a commissis. qd cū  
facimus secundum nomen sancti-  
tatis put mundum hīct sanctum  
induimus. vt non solū sancti si-  
mus secundum ppositum. sed secu-  
dum qd scm̄ mūdiciā hīct sim⁹ scī  
**H** **C** Ad verā autē et pfectā mū-  
diciā in nob̄ faciendā. septē exer-  
citiā requirunt. Oportet em̄ i no-  
stra pma occurrē cordis opunctio-